και άλλα έργα του Δαμασκηνού, όλα στα Ελληνικά, μεταφράστηκαν στα Αραβικά και

έγιναν εύχρηστα εργαλεία στα χέρια των Αραβόφωνων Χριστιανών, αλλά και των

Μουσουλμάνων θεολόγων! Οι τελευταίοι ανακάλυψαν σε αυτά την Αριστοτελική σκέψη

και την μεθοδολογία της. Κλασσικό παράδειγμα παραμένει ο Abu’l Hasan Ali b. Isma’il

al-Ash’ari (Basra 260/873- Bagdad 324/935), πατέρας της Ισλαμικής συστηματικής

θεολογίας. Λιγότερο από διακόσια χρόνια μετά την έκδοση της Πηγῆς Γνώσεως του

Δαμασκηνού ο al-Ash’ari συγγράφει τη δική του συστηματική θεολογία με τίτλο al-Ibāna ̒

an usūl al-diyāna (Η Διαφώτιση των αρχών της πίστεως) το οποίο δομεί σε τρία μέρη: